О внесении изменений в некоторые приказы Министерства энергетики Республики
Казахстан

Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 21 сентября 2020 года № 316.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 сентября 2020
года № 21246.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов Министерства энергетики перечень
Республики Казахстан, в которые вносятся изменения.
      2. Комитету атомного и энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства энергетики
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства энергетики Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра энергетики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр энергетики
Республики Казахстан Н. Ногаев

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  и н д у с т р и и  и
и н ф р а с т р у к т у р н о г о  р а з в и т и я
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  в н у т р е н н и х  д е л
Республики Казахстан

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  э к о л о г и и ,  г е о л о г и и
и  п р и р о д н ы х  р е с у р с о в
Республики Казахстан

Утвержден приказом
Министра энергетики
Республики Казахстан

от 21 сентября 2020 года № 316

Перечень некоторых приказов Министерства энергетики Республики Казахстан, в которые
вносятся изменения

      1. Внести в  Министра энергетики Республики Казахстан от 8 февраля 2016 приказ
года № 39 "Об утверждении Правил организации сбора, хранения и захоронения
радиоактивных отходов и отработавшего ядерного топлива" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 13537,
опубликован 5 апреля 2016 года в информационно-правовой системе "Әділет")
следующие изменения:
      в  организации сбора, хранения и захоронения радиоактивных отходов и Правилах
отработавшего ядерного топлива, утвержденных указанным приказом:
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 2
      "Глава 2. Порядок организации сбора, хранения и захоронения радиоактивных
отходов";
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. Сбор, хранение и захоронение РАО производится с учетом санитарных правил
"Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной
безопасности", утвержденных приказом Министра здравоохранения Республики
Казахстан от 26 июня 2019 года № ҚР ДСМ-97 (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 18920) (далее –
Санитарные правила).";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 3
      "Глава 3. Порядок организации хранения отработавшего ядерного топлива".
      2. Внести в  исполняющего обязанности Министра энергетики Республики приказ
Казахстан от 12 февраля 2016 года № 59 "Об утверждении Правил государственного
учета источников ионизирующего излучения" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 13458, опубликован
29 марта 2016 года в информационно-правовой системе "Әділет") следующие
изменения:

      в  государственного учета источников ионизирующего излучения, Правилах
утвержденных указанным приказом:
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Государственному учету подлежат источники излучения, радиационные
характеристики которых превышают уровни изъятия, установленные  приказом
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 26 июня 2019 года № ҚР ДСМ-97
"Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к
обеспечению радиационной безопасности" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 18920).
      Радионуклидные источники, содержащие изотопы урана, тория и плутония,
подлежат государственному учету независимо от их радиационных характеристик.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 2
      "Глава 2. Порядок государственного учета источников излучения".
      3. Утратил силу приказом Министра энергетики РК от 28.05.2021 № 183 (вводится в
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования).
      4. Утратил силу приказом Министра энергетики РК от 28.05.2021 № 183 (вводится в
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан